56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA

.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 219/2017-DAF/SEDEME
BELÉM, 14 DE JUNHO DE 2017.

Nome: ADNAN DEMACHKI/ CARGO: Secretário de Estado/
MATRICULA: n° 5908199/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM:
Belém-PA/DESTINO: Brasília-DF/PERIODO: 14/06/2017/
OBJETIVO: acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado e o Excelentíssimo Senhor Senador Flexa Ribeiro em
reunião no Ministério dos Transporte com o Ministro para tratar
sobre ferrovia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 191836

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 1º
Nº DE CONTRATO: 04/2017

Data de assinatura: 07/06/2017
Vigência: 07/06/2017 a 06/09/2017.
Justifi cativa: prorrogação de prazo para atender demanda
da CODEC
Contratado: T. Cichelero Engenharia - ME
Endereço: Rua Dezenove, nº 08, Quadra 23, Lote 08, Bairro:
Altos do Copixo, CEP: 78.088-525, Cuiaba-MT
Telefone: 91- 3236-2856
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 191904

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
EXERCÍCIO: 2017

Objeto: Formalizar compromisso de estabelecer condições
e obrigações prévias entre as partes com vistas a viabilizar
implantação do distrito Industrial de Tucuruí, seus serviços e
atividades de apoio.
Data de assinatura: 07/06/2017
Vigência: 07/06/2017 à 06/06/2022
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,

Mineração e Energia - SEDEME, Companhia de Desenvolvimento

Econômico do Pará – CODEC e Prefeitura Municipal de Tucuruí

Protocolo: 191573
PROTOCOLO DE INTENÇÕES

EXERCÍCIO: 2017
Objeto: Formalizar compromisso de estabelecer condições
e obrigações prévias entre as partes com vistas a viabilizar
implantação do distrito Industrial de Abaetetuba, seus serviços
e atividades de apoio.
Data de assinatura: 13/06/2017
Vigência: 13/06/2017 à 12/06/2022
Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico,
Mineração e Energia - SEDEME, Companhia de Desenvolvimento
Econômico do Pará – CODEC e Prefeitura Municipal de Abaetetuba.

Protocolo: 191577

..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada,
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, inciso V
da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em conformidade
com o Parecer Jurídico Nº 055/2017 acostado aos autos.
Nº da Dispensa: 012/2017  Nº do Processo: 256/2016
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará -IMETROPARÁ –
Instituto Baiano de Metrologia e Qualidade - IBAMETRO
Objeto: Calibração em conjuntos de massas padrões (peso padrão),
com emissão de certifi cados.
Valor: R$ 1.375,00 (Hum mil trezentos e setenta e cinco reais)
Elemento de Despesa: 33903917 - Manut. e conserv. de maquinas e equipamentos
Fonte: 0260, 0660 - recurso proveniente de Transferência de Convênios
Belém, 13 de Junho de 2017.
Ana Claudia Lobo Corrêa
Membro da CPL/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 191623

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 012/2017 para
Calibração em conjuntos de massas padrões (peso padrão), com
emissão de certifi cados  para o IMETROPARÁ junto ao Instituto Baiano
de Metrologia e Qualidade-IBAMETRO, no Valor R$ 1.375,00 (Hum mil
trezentos e setenta e cinco reais), com fundamento no art. 24, inciso
V, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância
com o Parecer nº 055/2017 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor
supramencionado.
Belém, 13 de Junho de 2017
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 191626

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2017-IMETROPARÁ
PROCESSO nº 462/2016

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado Do Pará -
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e com fundamento
no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico Nº 002/2017, do tipo Menor Preço Global por lote,
destinado à AQUISIÇÃO DE UNIFORME PERSONALIZADO.
HOMOLOGADO PARA: ALAIDE ALVES DOS SANTOS-ME, CNPJ:
03.177.123/0001-90
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 35.470,30 (trinta e cinco mil
quatrocentos e setenta reais e trinta centavos).
Belém/Pa, 08 de junho de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente do Imetropará

Protocolo: 191589

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 165/17 de 12.06.2017. Art. 1º TRANSFERIR
o gozo de férias do servidor o servidor Gil Leal Silva Borges,
Assistente Administrativo “B”, matrícula nº 2022125/1,
anteriormente marcadas para o dia 22-06 a 21-07-, 2017,
referente ao período aquisitivo 20-02-2016 a 19-02-2017,
para o período de 11-09 a 10-10-2017, conforme o processo
nº 2017/254110. . CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente

Protocolo: 191504

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Art. 1º TRANSFERIR o gozo de férias do servidor o servidor Gil
Leal Silva Borges, Assistente Administrativo “B”, matrícula nº
2022125/1, anteriormente marcada para o dia 22-06 a 21-07-
2017, referente ao período aquisitivo 20-02-2016 a 19-02-2017,
para o período de 11-09 a 10-10-2017, conforme o processo nº
2017/254110.

Protocolo: 190911

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 104/2017
DE 14 DE JUNHO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos
Cargo Diretora-Geral
Nº de
diárias 2 ½ (duas e meia diárias)

Origem Belém
Destino Breves

Objetivo

Participar de cerimônia de entrega de cartas de
créditos aos microempreendedores contemplados
com o Programa de Microcrédito do Governo do
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 22 a 24/06/2017.

Protocolo: 191557

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 325/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 006/2017/
NUCOI, de 25/05/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS BRABO,
matrícula nº. 5135613/4, Coordenador, para responder pelo
Núcleo de Controle Interno - NUCOI, no período de 17/07/2017
a 15/08/2017, sem ônus para esta SEDOP, em razão da titular
a servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº.
55588278/4, estar usufruindo do gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 191939
PORTARIA Nº 326/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 047/2017/DIPOC,
de 08/06/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE ALMEIDA,
matrícula nº. 54185514/5, ocupante do cargo de Coordenador,
para responder pela Diretoria de Planejamento de Obras e
Conformidade, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, com